

Số: 1864/KHLN-TTYT-PGD&ĐT

Củ Chi, ngày 31 tháng 12 năm 2020

KẾ HOẠCH
Hoạt động chương trình Vệ sinh môi trường, nước
Năm học 2020-2021

Căn cứ Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12 tháng 5 năm 2016 của Bộ Y tế và Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về công tác y tế trường học;

Thực hiện Kế hoạch liên ngành số 1187/KHLN- TTYT-PGD&ĐT ngày 29 tháng 9 năm 2020 của Trung tâm Y tế, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện về công tác y tế trường học năm học 2020 – 2021,

Trung tâm Y tế huyện Củ Chi phối hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện xây dựng Kế hoạch hoạt động chương trình Vệ sinh môi trường, nước trong trường học năm học 2020 - 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH

- Đảm bảo các điều kiện về cấp nước và sinh hoạt trong trường học.
- 100% trường thực hiện phân loại rác tại trường học.
- Giám sát chất lượng vệ sinh và hướng dẫn, bảo quản các công trình vệ sinh.

II. NỘI DUNG

1. Các điều kiện về cấp nước và sinh hoạt trong trường học

- Nước uống: Bảo đảm tối thiểu mỗi học sinh trong một ca học có 0,5 lít về mùa hè và 0,3 lít về mùa đông.
- Nước sinh hoạt: Bảo đảm tối thiểu 4 lít cho một học sinh trong một ca học, hoặc mỗi vòi nước sử dụng tối đa cho 200 học sinh trong một ca học.
- Chất lượng nước bảo đảm theo quy định của Bộ Y tế:
 - + Nhà trường tự cung cấp và xử lý nước uống cho học sinh: thực hiện xét nghiệm vi sinh nước uống.
 - + Nhà trường mua nước uống đóng chai, đóng bình cho học sinh uống: có hợp đồng cung cấp nước với cơ sở có giấy chứng nhận đủ điều kiện VSATTP, hồ sơ công bố hợp quy kết quả xét nghiệm nước còn hạn và đạt.
 - + Xét nghiệm nước sinh hoạt:
 - * Nước giếng: hóa lý 1 lần/2 năm và vi sinh 1 lần/ 1 năm.
 - * Nước máy: vi sinh 1 lần/ 1 năm.
- Giếng nước, bể nước, chum, vại nước cần phải có nắp đậy, độ cao phải đảm bảo an toàn cho trẻ khi sử dụng.



- Kiểm tra bồn chứa nước định kỳ, lập sổ theo dõi chế độ vệ sinh, súc rửa bồn chứa nước định kỳ tối thiểu 6 tháng/lần hoặc khi bồn chứa nước không sạch.

2. Công trình vệ sinh

2.1. Trường Khối mầm non:

- Phòng vệ sinh khép kín, riêng cho trẻ và giáo viên, riêng nam và nữ.
- Bảo đảm diện tích từ 0,4m²/trẻ - 0,6 m²/trẻ nhưng không nhỏ hơn 12 m²/phòng.
- Bố trí từ 2-3 bồn tiểu treo dùng cho trẻ em nam, từ 2-3 xí bệt dùng cho trẻ nữ.

- Khu vực rửa tay của trẻ được bố trí riêng, bảo đảm 8-10 trẻ/chậu rửa, có xà phòng hoặc dung dịch sát khuẩn khác.

- Trang thiết bị được lắp đặt phù hợp với độ tuổi.

2.2. Trường Khối Phổ thông:

- Khu vệ sinh được bố trí hợp lý, riêng cho học sinh và giáo viên, riêng biệt cho nam và nữ.

- Mỗi khu nhà vệ sinh nhà tiêu, nhà tiêu, khu rửa tay có nước sạch, xà phòng hoặc dung dịch sát khuẩn.

- Loại hình nhà tiêu sử dụng bảo đảm các yêu cầu về xây dựng, sử dụng và bảo quản theo qui định của Bộ Y tế (QCVN 01:2011/BYT)

- Số lượng thiết bị: 01 tiểu nam, 01 xí và 01 chậu rửa cho từ 20-30 học sinh. Đối với nữ tối đa 20 học sinh/1 chậu xí.

- Lối vào khu vệ sinh không được đối diện với lối vào phòng học, phòng bộ môn.

- Có bảng nội qui nhà vệ sinh, đảm bảo đủ nước dội, giấy vệ sinh, thùng rác hợp vệ sinh.

2.3. Thu gom và xử lý chất thải

- Có hệ thống cống rãnh thoát nước mưa, nước thải sinh hoạt, không có nước ứ đọng xung quanh trường lớp.

- Có thùng chứa rác và phân loại rác thải theo quy định, đồng thời hướng dẫn học sinh biết phân loại rác.

- Có hợp đồng với các cơ sở đủ điều kiện thu gom, xử lý chất thải, rác thải sinh hoạt hoặc tự thu gom, xử lý chất thải, rác thải theo quy định

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Y tế - Phòng Giáo dục & Đào tạo:

- Trung tâm Y tế phối hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo triển khai, giám sát, kiểm tra Vệ sinh môi trường, nước trong trường học.

- Cung cấp tài liệu truyền thông, tờ bướm, áp phích,....

2. Trường học:

- Lập kế hoạch hoạt động Chương trình Vệ sinh môi trường, nước.

- Phân công nhân sự đảm nhiệm công tác quản lý, giám sát, đánh giá hoạt động Chương trình Vệ sinh môi trường, nước trong nhà trường.
- Bảo đảm các điều kiện về cấp nước và sinh hoạt trong trường học
- Thực hiện xét nghiệm nước uống, nước sinh hoạt đúng quy định.
- Thu gom và xử lý chất thải theo quy định.
- Sửa chữa, bổ sung số lượng thiết bị bồn tiêu, bệ xí, thùng chứa rác để đảm bảo theo yêu cầu.

Trên đây là Kế hoạch hoạt động chương trình Vệ sinh môi trường, nước trong trường học năm học 2020 – 2021 của Liên ngành Y tế - Giáo dục. Kính đề nghị Ban Giám hiệu các trường cùng phối hợp thực hiện./.

**PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
KT.TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



Nguyễn Huỳnh Long

**TRUNG TÂM Y TẾ
GIÁM ĐỐC**



Trương Tấn Hùng

Nơi nhận:

- Thường trực UBND huyện;
- Phòng Y tế;
- Các trường MN, TH, THCS, THPT, TT GDNN-GDTX;
- Lưu: VT, YTCC&DD, NTBThủy.130



100

Vertical text on the left margin, possibly a page number or reference code.

Vertical text in the center margin, possibly a title or subject line.

